5

Дело №  05-0402/16/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 октября 2022 года                                                            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Глущенко С.И., представителя потерпевшего /изъято/- /изъято/,
рассмотрев в помещении мировых судей по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, д.3-а, дело об административном правонарушении в отношении:
Глущенко С.И., /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, паспорт: серия /изъято/ номер /изъято/, выдан /изъято/, /изъято/г. код подразделения: /изъято/, работающего /изъято/, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: /изъято/,

по признакам правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:
/изъято/ года в /изъято/, водитель Глущенко С.И., управляя транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, принадлежащим на праве собственности /изъято/, по адресу: /изъято/, не справился с управлением, совершив выезд за пределы проезжей части, а именно заехал на газон в центре кольца, повредив бордюр и декоративные насаждения (куст можжевельника), принадлежащие /изъято/, после чего в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Глущенко С.И. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, пояснив, что действительно /изъято/  года в /изъято/ минут, управляя транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, по адресу: /изъято/, не справившись с управлением транспортного средства, заехал на газон в центре кольца, повредив бордюр и декоративные насаждения. После того как эвакуатор не смог эвакуировать его транспортное средство,  оставил место дорожно-транспортного происшествия, поскольку находился в шоковом состоянии, в содеянном раскаивается. Просит назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок.
В судебном заседании представитель потерпевшего /изъято/- /изъято/ пояснил, что в результате совершения /изъято/ Глущенко С.И. дорожно-транспортного происшествия повреждены бордюр и декоративные насаждения (куст можжевельника), принадлежащих /изъято/, в настоящее время размер ущерба не определен.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Глущенко С.И., представителя потерпевшего /изъято/ - /изъято/,  исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с п.4 ст. 22 и п.4 ст. 24 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством РФ.
Участники дорожного движения обязаны выполнять требования указанного Федерального закона и издаваемых в соответствии с ним нормативно-правовых актов в части обеспечения безопасности дорожного движения.
Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 утверждены Правила дорожного движения Российской Федерации (далее - ПДД РФ), которые устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации.
Понятие «дорожно-транспортное происшествие» представляет собой применительно к п. 1.2 ПДД РФ, событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Аналогичное понятие дорожно-транспортного происшествия содержится в статье 2 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
Являясь участником дорожного движения и дорожно-транспортного происшествия, Глущенко С.И. в силу п.1.3 ПДД РФ обязан знать и соблюдать относящиеся к нему требования названных Правил.
Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее - ПДД РФ) при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Как установлено при рассмотрении дела, /изъято/ в /изъято/, водитель Глущенко С.И., управляя транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, принадлежащим на праве собственности /изъято/, по адресу: /изъято/, не справился с управлением, совершив выезд за пределы проезжей части, а именно заехал на газон в центре кольца, повредив бордюр и декоративные насаждения (/изъято/), принадлежащие /изъято/, после чего в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся. Данное правонарушение Глущенко С.И. не содержат уголовно-наказуемого деяния.
Указанные обстоятельства подтверждаются, протоколом об административном правонарушении /изъято/ от /изъято/ г. (л.д. 1), параметрами поиска (л.д.2), копией карточки операции с ВУ в отношении Глущенко С.И. (л.д.3),  копией объяснений Глущенко С.И.  от /изъято/ (л.д.5), копией определения /изъято/ от /изъято/ г. (л.д.6-7), схемой места совершения админ. правонарушения от /изъято/г. (л.д.8), фотофиксацией (л.д.9), рапортом врио начальника ОП №2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю /изъято/ от /изъято/ г. (л.д.13) , рапортом ОУП  ОП №2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю /изъято/ от /изъято/ г. (л.д.14), копией рапорта  ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю /изъято/ от /изъято/ г. (л.д.15), копией протокола осмотра места происшествия от /изъято/ г. (л.д.16-19), копией акта № /изъято/ от /изъято/г. (л.д.20), фототаблицей (л.д.21-29), копией письменных объяснений /изъято/ от /изъято/ г. (л.д.30-31), копией доверенности /изъято/ (л.д.32), копией акта передачи автомобиля к договору аренды от /изъято/ г. (л.д.35), копией договора аренды от /изъято/ г. (л.д.36-38), копией свидетельства  о регистрации транспортного средства серия /изъято/ № /изъято/  (л.д.39), иными материалами дела.
Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, оценив их с точки зрения относимости и допустимости, находя их достаточными для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Глущенко С.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ доказана.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении и другие процессуальные документы составлены с соблюдением требований закона, противоречий не содержат. Права и законные интересы Глущенко С.И.  при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1. КРФ об АП, учитывает характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающим административную ответственность, являются признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, на содержание которого Глущенко С.И. выплачивает алименты.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Санкция ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ устанавливает наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет, или административный арест на срок до пятнадцати суток.
При определении вида и размера административного взыскания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить Глущенко С.И. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренного санкцией статьи.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст. ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Глущенко С.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Водительское удостоверение /изъято/ от /изъято/ г., выданное Глущенко С.И. ГИБДД по городу Симферополю, подлежит сдаче Глущенко С.И. в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трёх рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу.
Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления постановления в законную силу, а в случае уклонения правонарушителя от добровольной сдачи водительского удостоверения в органы ГИБДД, со дня сдачи им либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления правонарушителя  об утрате указанного документа.
Разъяснить Глущенко С.И., что в соответствии с ч.2 ст.32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) - водительского удостоверения – или иных документов – временного разрешения на право управления транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                  		О.А. Чепиль